PREFEITURA MUN1c1PAL t""mdlu:!f

RIBAS~fR~g

ADESÃO Nº 002/2023
PROCESSO Nº 059/2023

EXTRATO DO CONTRATO Nº 58/2023
Fls.-2.ff~ ..
Proc. os 2D ...a :i ~-
Rub. 'f~"~·-·--~·

ORIGINADA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.011/2022, PROCESSO Nº 12010001/2022, ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2023

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA BELAGGIO COMMERCE
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/1993 e suas alterações, Lei 10.520/2002 e suas alterações,
Decreto nº 7.892/2013 alterado pelo Decreto nº 9.488/2018, e demais normas em vigor

DO OBJETO: O presente contrato tem por objetivo a aquisição de material de informática visando
atender as necessidades da Secretaria de Educação (SED) do município de Ribas do Rio Pardo (MS),
em conformidade com a descrição do Anexo I do Edital.

DO VALOR: O valor do Termo de Contrato é de R$ 1.435.608,90 (um milhão quatrocentos e trinta e
cinco mil seiscentos e oito reais e noventa centavos.

DA VIGÊNCIA: A contratação tem prazo de vigência de 02 (dois) meses, contado da data de publicação
do extrato contratual no Diário Oficial deste Município, a partir de quando as obrigações assumidas pelas
partes serão exigíveis, sendo prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

DA OOT AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento para o exercício de 2023 na classificação abaixo:

Orgão SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Unidade 020502- FUNDO MUN. DES. ED. BAS. VAL. PROF. EDUC.
Funcional 12.361.0011.2111.0000-GESTAO DO FUNDES 30% -ENS. FUND.
Catec. Econ. 40.90.52.99- OUTROS MATERIAIS PERMANENTES
Ficha 160
Fonte de Recurso 54000

DATA DO CONTRATO: 03 de maio de 2023.

Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de maio de 2023.

ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E UBIRATAN
VALDENINI RESENDE, REPRESENTANTE LEGAL.

Ce~eMoura
Departamento de Contratos
AFIXADO NO MURAL

OE t4W 1(15 1Q!2:}

ATÉ J~ I 0'5 I~

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Tel.: (67) 3238-1175
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

PORTARIA SEGOV N° 475/2023

Exoneração de Servidor.

O Secretário Municipal de Gestão de Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições, RESOLVE:

Art. 111. Exonerar, a pedido, o Senhor Wilson Silva dos Reis Sobrinho, matrícula n11 4584-1, do cargo de Inspetor de Alunos,
lotado na Secretaria de Educação, com efeito a contar de 18 de maio de 2023.

Gabinete do Secretário Municipal de Gestão de Governo, 19 de maio de 2023.

MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

F.dital de Convocação

~ (½~~
Proc. o,33,,
Rub. ~ , ...... ___

O Secretário Municipal de Empreendedorismo, no exercício de suas atribuições CONVOCA reunião do Conselho
Municipal de Desenvolvimento Rural e ~ustentável, que será realizada na Terça feira, 23 de maio de 2023, às 16:00 horas, na
sede da Secretaria de Empreededorismo, na Rua Dr. Hamilton Fontoura, 1557, neste Município, com a seguinte pauta:

1. Posse de novos membros;
2. Outros assuntos e escolha da data para próxima reunião.

Ribas do Rio Pardo/MS, 18 de maio de 2023.

LUCIENROBERTO GARCIAREZENDE
Secretário Municipal de Empreendedorismo

EXTRATO DO CONTRATO N11 58/2023

ADESÃO N 2 002/2023
PROCESSO N2 059/2023
ORIGINADA DO PREGÃO ELETRÔNICO N 2 10.011/2022, PROCESSO N,! 12010001/2022, ADESÃO A ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS N2 01/2023

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESABELAGGIO COMMERCE IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA.

DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/1993 e suas alterações, Lei 10.520/2002 e suas alterações, Decreto n2

7.892/2013 alterado pelo Decreto n 2 9.488/2018, e demais normas em vigor

DO OBJETO: O presente contrato tem por objetivo a aquisição de material de informática visando atender as necessidades

da Secretaria de Educação {SED) do município de Ribas do Rio Pardo (MS), em conformidade com a descrição do Anexo I

do Edital.

DO VALOR: O valor do Termo de Contrato é de R$ 1.435.608,90 ( um milhão quatrocentos e trinta e cinco mil seiscentos e

oito reais e noventa centavos.

'K,i'b!l4:-l~:J\~( '·,: ... ~.'.~'.~~:t;:,.5
\t"' ±ttt·~~•~/•~::--,,- __ ft!.

DA VIGtN'CIA: A contratação tem prazo de vigência de 02 (dois} meses, contado da data de publicação do extrato

contratual no Diário Oficial deste Município, a partir de quando as obrigações assumidas pelas partes serão exigíveis, sendo

prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação

?rçamel"ltáriaJ?ró,eria, pre;ista no orçamentopara o exe~cfcio de 20~ nada.ssifi5~ção abaixo: ~-

l Órgão : SECRETARIAMUNICIPALDEEDUCAÇÃO
1 Unidade . . ... . . ! 020502 - FUNDO MUN. DES. ED. BAS. vAL"··.P ··•R~·o ···F•··.••· EDUC.
j M,, •'•· M<™. > •• "•. •·•••••--~•••••••'""'••••. •••••••• .. •••••••••--•• . .'•'•••.,

l:.ll.~~i~1.1:~-· ,,,,,~-·•-"''J 12.361.0011.2111.000~·=·~~STÃO DO FUNDEB 30!~~~~:.E~ .. M· ,,,,., ........... ,.,

·. Catec. Econ. ·~ •• , 1~?~2~. ·?~:?!.:--:.~YTROS MATERIAIS PE~ANENTES

1 Ficha ··---~60 ('h"'""'""'"•"--,».O,._.....,,,,,,,,,,'S,Y><.«v>.=>- ' )" , _____ •-•••McCC•-•'-•-••••••'"""••MMC•Cc.cc.eeMMC•• ••••••••

, Fonte de Recurso l 54 000
-• ' •-•••.,••-••••••n, ,.,,,.,,~.-,.~.,,,,~.,•~••-••-••,•-•••,-·""•• • ,~,,.,,,,.,,,,.,-•,••;R?' •• .,,.,,,.,'

~~Ô~9/~3 DATADO CONTRATO: 03 de maio de 2023.

Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de maio de 2023. Rub,, t}
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E UBIRATAN

VALDENINIRESENDE, REPRESENTANTE LEGAL.

Celina de Moura
Departamento de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 57 /2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2023

PROCESSO Nº 061/2023

PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA. AO ENSINO EA
CULTURA(FAPEC).

DO FUNDAMENTO LEGAL: A legislação aplicável a este contrato será a Lei Federal n. 14.133/2021, e demais normas

regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria.

DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos especializados na área de desenvolvimento

de cidades e gestão pública, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo - MS, contemplando

o seguinte escopo: elaboração do Plano de manejo das áreas de especial interesse ambiental com recursos do ICMS ecológico
e capacitação continuada na área de gerenciamento, gestão e licitação, com acompanhamento monitorado e assessoria nas

ações das áreas pertinentes, de conformidade com o anexo do contrato.

DO VALOR: O valor total deste contrato corresponde a importância de R$ 1.124.280,80 (um milhão e cento e vinte e
quatro mil e duzentos e oitenta reais e oitenta centavos).

DA VIGtN'CIA: A referida contratação terá vigência de 20 (vinte) meses, a contar da assinatura do contrato, nos termos do

art. 105 da Lei 14.133/2021.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas decorrentes desta contratação estão programadas

orçamentária própria, nrevista no orçamento eara o exercício de 2023 na classificação abaixo:
;' , .• .""''""'''v."v,== .. ,,,,...,.,, ··'"''"" ·•ç • . .f, .. .,,,,,,."' ,, ... ,-.. *''"""'"'"°"« ~,-"""""' .,.,. ,...,,,,,, .. .,,-«->=,"<--.«•'""' ~ , ,.,,.,,,,,,,,_. ·• -~-, .. "''"'' ,.,,.,._ "'""'" ,

Centro de custo i 13 401 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unid~d;·•-""'''"-'lô2040-isECR.ETARIADEADMINISTRAÇAÕ"--,,-,.
,, ___ _.,,.,,_,,.,,, 1 A V,""""'"•"'""""'"''='-¾'><,-,,,",__ ', , , .,.,,-,,,_~,V,C-., ,.:,_'0.S ' 'OmV~ ¼

em dotação